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1- Acciones / Shares 
 

 
1.1- Acciones – Capitalización bursátil doméstica                                                             
1.1- Equity - Domestic market capitalization 

 
A fin de cada período, Millones de U$S 
End-of-period figures, US$ Millions 
 

  2018 
Variación %-

Change% 

País Enero Febrero Marzo marzo-17 
Country January February March March-17 

Argentina 112.616,47 108.635,24 101.289,78 25,65 

Bolivia 7.787,33 8.134,64 8.594,39 20,78 

Brasil 1.095.604,70 1.077.835,41 1.072.200,67 28,27 

Chile 314.057,01 302.848,08 299.305,66 26,04 

Colombia 133.272,67 127.927,98 130.216,75 25,23 

Costa Rica 2.999,74 2.964,07 2.908,47 2,55 

Ecuador 7.102,00 7.089,00 7.269,00 10,94 

El Salvador 4.502,56 4.501,16 4.452,14 -55,98 

España 955.435,29 895.601,94 887.694,71 11,67 

México 452.472,13 428.658,36 437.617,23 5,96 

Panamá 15.371,24 15.734,95 16.133,54 17,37 

Perú 103.433,19 101.537,33 100.752,60 14,22 

Venezuela (*) 38.339.580,95 18.576.229,85 n.d n.d 
En aquellos países donde existe más de una bolsa miembro de la FIAB, se ha consignado el mayor valor de capitalización informado para cada período. 
For countries with more than one FIAB member Exchange, each period refers to the highest market capitalization reported.  
(*) Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 

 

 
 
1.2- Acciones - Número de sociedades listadas                                                             
1.2- Equity - Number of listed companies 
 

 

  2018 Variación 
%-Change%   Enero/January Febrero/February Marzo/March 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras marzo-17 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign   Domestic Foreign March-17 

Buenos Aires 102 96 6 102 96 6 102 96 6 3,03 

Boliviana 49 49 0 49 49 0 49 49 0 16,67 

B3 342 334 8 341 333 8 340 332 8 0,59 

Santiago 295 214 81 295 214 81 293 212 81 -1,68 

Colombia 69 67 2 69 67 2 68 66 2 -1,45 

Costa Rica 10 10 0 10 10 0 10 10 0 0,00 

Guayaquil 57 57 0 57 57 0 57 57 0 7,55 

Quito 57 57 0 57 57 0 57 57 0 5,56 

El Salvador 111 79 32 112 80 32 112 80 32 -11,11 

BME 3108 3082 26 3094 3068 26 3078 3052 26 -9,63 

Mexicana 148 141 7 147 141 6 148 142 6 2,07 

Panamá 31 30 1 31 30 1 31 30 1 0,00 

Lima 232 217 15 232 217 15 232 217 15 -9,38 

Caracas  32 32 0 32 32 0 n.d n.d n.d -100,00 
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1.3.1- Acciones - Monto total negociado en acciones                                                
1.3.1- Equity - Total value of share trading 
 

Monto total negociado en acciones  
Total value of share trading 
 

Millones de U$S / US$ Millions  

  2018 Acumulado 
Variación %-

Change% 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 ene/mar-17 
Exchange January February March Total up to 

February 2018 
Jan./Mar.-17 

Buenos Aires 471,85 965,01 808,62 2.245,47 43,98 

Boliviana 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 

B3  66.736,31 72.120,42 68.650,74 207.507,47 32,04 

Santiago 10.481,01 3.488,73 6.228,67 20.198,40 180,26 

Colombia 1.218,76 1.411,02 1.389,12 4.018,90 18,78 

Costa Rica 6,76 2,80 2,95 12,50 7,30 

Guayaquil 2,84 3,40 2,74 8,98 117,96 

Quito 1,11 1,52 2,18 4,81 -33,01 

El Salvador 0,53 0,81 0,45 1,79 82,65 

BME 62.845,47 56.423,76 62.107,24 181.376,47 6,73 

Mexicana 8.631,14 7.332,54 8.591,37 24.555,05 -5,89 

Panamá 29,83 9,17 8,73 47,73 0,53 

Lima 503,95 268,12 278,11 1.050,18 -46,11 

Caracas (*) 15.586,91 17.372,31 n.d n.d n.d 
 () Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 

 

 
 
 

Monto total negociado en acciones – Discriminado por tipo de emisor - Mes corriente y acumulado en 
el año 
Total value of share trading - Current month and year to date 
 
Millones de U$S / US$ Millions * 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras 
Número de días 

operados Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign Number of trading days   Domestic Foreign 

Buenos Aires 808,62 733,50 75,12 20 2.245,47 1.977,99 267,48 

B3 68.650,74 68.336,16 314,58 21 207.507,47 206.622,48 884,99 

Santiago 6.228,67 6.220,88 7,79 21 20.198,40 20.171,31 27,10 

Colombia 1.389,12 1.386,25 2,87 19 4.018,90 4.004,36 14,54 

Costa Rica 2,95 2,60 0,34 13 12,50 11,90 0,61 

Guayaquil 2,74 2,74 0,00 21 8,98 8,98 0,00 

Quito 2,18 2,18 0,00 18 4,81 4,81 0,00 

El Salvador 0,45 0,38 0,07 19 1,79 0,54 1,25 

BME 62.107,24 61.730,60 376,64 21 181.376,47 179.902,58 1.473,89 

Mexicana  8.591,37 8.540,81 50,56 19 24.555,05 24.388,10 166,95 

Panamá 8,73 8,73 0,00 18 47,73 47,73 0,00 

Lima 278,11 159,48 118,63 20 1.050,18 778,66 271,52 

Caracas (*) n.d n.d n.d 0 n.d n.d n.d 
 () Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 
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1.3.1a- Acciones - Monto negociado en acciones - Libro electrónico de órdenes                       
1.3.1a- Equity - Value of share trading - Electronic order book   

 
Millones de U$S / US$ Millions  

    Marzo /March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Buenos Aires 808,62 733,50 75,12 2.245,47 1.977,99 267,48 

B3 68.650,74 68.336,16 314,58 207.507,47 206.622,48 884,99 

Santiago 3.703,68 3.695,89 7,79 11.950,83 11.923,73 27,10 

Colombia 1.389,12 1.386,25 2,87 4.018,90 4.004,36 14,54 

Costa Rica 2,95 2,60 0,34 12,50 11,90 0,61 

Guayaquil 2,74 2,74 0,00 8,98 8,98 0,00 

Quito 2,18 2,18 0,00 4,81 4,81 0,00 

El Salvador 0,38 0,38 0,00 0,59 0,54 0,05 

BME 60.486,45 60.109,81 376,64 174.470,20 172.996,31 1.473,89 

Mexicana 8.591,37 8.540,81 50,56 24.555,05 24.388,10 166,95 

Panamá 8,73 8,73 0,00 47,73 47,73 0,00 

Lima 224,35 121,83 102,52 879,28 647,60 231,68 

Caracas (*) n.d n.d n.d n.d n.d n.d 
 (*) Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 

 

 

 

1.3.1b- Acciones - Monto negociado en acciones - Operaciones realizadas entre 
intermediarios y reportadas a la bolsa                                                                               
1.3.1b- Equity - Value of share trading - Negotiated deals  
 
Millones de U$S / US$ Millions 

    Marzo /March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Santiago 2.524,99 2.524,99 0,00 8.247,57 8.247,57 0,00 

El Salvador 0,07 0,00 0,07 1,20 0,00 1,20 

BME 1.620,78 1.620,78 0,00 6.906,28 6.906,28 0,00 

Lima 53,75 37,65 16,11 170,90 131,06 39,84 

 

 

 

1.3.2- Acciones - Número total de operaciones en acciones                                        
1.3.2- Equity- Total number of trades in shares 
 

No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 

Miles / Thousand 

  2018 Acumulado Variación último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 
% Change / last month 

Exchange January February March Total up to March 2018 

Buenos Aires 229,83 329,05 238,98 797,86 -27,37 

B3 22.459,60 21.853,02 23.334,49 67.647,11 6,78 

Santiago 428,54 350,84 373,21 1.152,59 6,37 

Colombia 47,90 57,40 41,00 146,30 -28,57 

Costa Rica 0,06 0,05 0,04 0,15 -20,00 

Guayaquil 0,14 0,16 0,15 0,45 -6,25 

Quito 0,17 0,14 0,21 0,52 50,00 

El Salvador 0,02 0,02 0,01 0,05 -33,33 

BME 4.167,00 4.355,00 3.764,00 12.286,00 -13,57 

Mexicana 5.798,00 5.545,00 5.994,00 17.337,00 8,10 

Panamá 0,14 0,09 0,08 0,31 -14,13 

Lima 13,28 10,40 9,64 33,32 -7,31 

Caracas  3,23 2,43 n.d n.d n.d 
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1.3.2a- Acciones - Número de operaciones en acciones - Libro electrónico de órdenes     
1.3.2a- Equity - Number of trades in shares - Electronic order book   
 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 

Miles / Thousand   

  2018 
Acumulado 

Variación último 
mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 
% Change / last 

month Exchange January February March Total up to March 
2018 

Buenos Aires 229,83 329,05 238,98 797,86 -27,37 

B3 22.459,60 21.853,02 23.334,49 67.647,11 6,78 

Santiago 428,37 350,84 373,18 1.152,39 6,37 

Colombia 47,90 57,40 41,00 146,30 -28,57 

Costa Rica 0,06 0,05 0,04 0,15 -20,00 

Guayaquil 0,14 0,16 0,15 0,45 -6,25 

Quito 0,17 0,14 0,21 0,52 50,00 

El Salvador 0,00 0,00 0,01 0,01 75,00 

BME 4.157,00 4.347,00 3.754,00 12.258,00 -13,64 

Mexicana 5.798,00 5.545,00 5.994,00 17.337,00 8,10 

Panamá 0,14 0,09 0,08 0,31 -14,13 

Lima 12,43 9,69 8,92 31,04 -7,95 

Caracas  3,23 2,43 0,00 5,67 -100,00 
 
 
 
 

1.3.2b- Acciones - Número de operaciones en acciones - Operaciones entre 
intermediarios y reportadas a la bolsa                                                                               
1.3.2b- Equity - Number of trades in shares - Negotiated deals  
 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 

Miles / Thousand 

  2018     Acumulado Variación % 
último mes  Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 

Exchange January February March Total up to 
March 2018 

% Change / 
last month 

Santiago 0,17 0,00 0,03 0,20 - 

El Salvador 0,01 0,01 0,01 0,03 -64,29 

BME 10,00 8,00 10,00 28,00 25,00 

Lima 0,85 0,71 0,72 2,28 1,41 

 

 

1.3.3a- Acciones - Cantidad de fondos de inversión                                                
1.3.3a- Equity - Total number of investment funds 

 
  2018 

Bolsa Enero Febrero Marzo 
Exchange January February March 

Buenos Aires 11 11 11 

Boliviana 24 24 25 

B3 141 141 143 

Santiago 657 658 704 

Costa Rica 28 28 28 

Guayaquil 4 4 4 

Mexicana 678 633 636 

Panamá 24 24 24 

Lima 8 7 7 

República Dominicana 12 13 13 
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1.3.3b- Acciones - Montos operados en fondos de inversión                                       
1.3.3b- Equity - Investment funds total turnover 
 

 
Millones de U$S / US$ Millions 

  2018 Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 
Exchange January February March Total up to March 

2018 

Buenos Aires 0,00 0,00 0,73 0,73 

Boliviana 0,00 0,00 164,77 164,77 

B3 1.867,60 1.872,61 1.864,71 5.604,93 

Santiago 552,56 323,90 327,71 1.204,17 

Costa Rica 29,82 24,76 26,37 80,94 

Guayaquil 0,01 0,01 0,08 0,10 

Panamá 10,19 25,28 21,90 57,37 

Lima 2,21 2,54 2,74 7,50 

República Dominicana 15,71 28,21 11,60 55,53 
 
 

1.3.3c- Acciones - Número de operaciones en fondos de inversión                                      
1.3.3c - Equity - Total number of trades in investment funds 

 
Miles / Thousand 

  2018 Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 
Exchange January February March Total up to March 

2018 

B3 526,00 499,00 514,00 1.539,00 

Santiago 2,03 1,39 1,50 4,92 

Costa Rica 0,28 0,27 0,23 0,78 

Guayaquil (*) 0,00 0,00 0,02 0,03 

Panamá 0,09 0,08 0,09 0,26 

Lima 0,04 0,04 0,04 0,12 

República Dominicana  0,20 0,15 0,13 0,49 
 (*)  Menos de 10 operaciones en enero y febrero / Less than 10 trades in January and February 
 

 

 

1.4- Acciones - Rotación del mercado a fin de mes                                                               
1.4- Equity - Share turnover velocity 
   

 

Bolsa Enero Febrero Marzo 
Exchange January February March 

Buenos Aires 3,87% 9,74% 8,69% 

B3 72,80% 79,96% 76,48% 

Santiago 39,99% 13,80% 24,94% 

Colombia 10,90% 13,20% 12,77% 

Costa Rica 2,68% 1,05% 1,07% 

Guayaquil 0,48% 0,58% 0,47% 

Quito 0,19% 0,26% 0,36% 

El Salvador 0,01% 0,04% 0,10% 

BME 78,18% 74,93% 83,45% 

Mexicana 22,76% 20,33% 23,42% 

Panamá 2,33% 0,70% 0,65% 

Lima 4,86% 2,36% 1,90% 

Caracas 0,49% 1,12% n.d 
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1.5- Acciones - Flujos de inversión - Incrementos de capital                                       
1.5- Equity - Investment flows - Capital raised by share issues 

  
Millones de U$S / US$ Millions  

  

2018 

Enero January Febrero February 

  

Total 

Acciones de 

Total 

Acciones de 

   Nuevas Emisoras 
Emisoras 
existentes  Nuevas Emisoras 

Emisoras 
existentes 

  New issuers already listed 
issuers 

New issuers already 
listed issuers 

Bolsa 
IPOS 

Otros 
mecanismos 

IPOS 

Otros 
mecanismos 

Exchange Other 
mechanism   

Other 
mechanism   

Buenos Aires 0,00 0,00 0,00 0,00 9,92 0,00 0,00 9,92 

Santiago  266,61 0,00 0,00 266,61 131,91 109,17 0,00 22,74 

Guayaquil 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quito 11,61 11,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Mexicana 178,38 0,00 0,00 178,38 11,42 0,00 0,00 11,42 

Lima 113,37 0,00 0,00 113,37 40,84 0,00 0,00 40,84 

 

  

2018 

Acumulado ene/mar-18 Marzo March 

  

Total 

Acciones de Total up to March 2018 

   Nuevas Emisoras 

Emisoras 
existentes 

Total 

 Nuevas Emisoras 

Emisoras 
existentes 

  New issuers already listed 
issuers 

New issuers already 
listed issuers 

Bolsa 
IPOS 

Otros 
mecanismos 

IPOS 

Otros 
mecanismos 

Exchange Other 
mechanism   

Other 
mechanism   

Buenos Aires 0,00 0,00 0,00 0,00 9,92 0,00 0,00 9,92 

Santiago  2.858,50 0,00 0,00 2.858,50 3.257,02 109,17 0,00 3.147,85 

Guayaquil 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 0,00 

Quito 85,06 0,00 0,00 85,06 96,67 11,61 0,00 85,06 

Mexicana 653,85 307,21 0,00 346,63 843,65 307,21 0,00 536,44 

Lima 8,26 0,00 0,00 8,26 162,47 0,00 0,00 162,47 

 

1.5.a- Acciones - Flujos de inversión - Número de nuevas emisoras de renta variable a 
través de IPO’s                                                                                                       
1.5.1a- Equity - Investment flows - Number of new companies listed through an IPO 
 

  

2018 Acumulado ene/mar-18 

  Enero January   Febrero February   Marzo March  Total up to March 2018 

    Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuers 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 

Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Santiago 2 2 0 2 2 0 0 0 0 4 4 0 

Quito 2 2 0 2 2 0 0 0 0 4 4 0 

 

1.5.b- Acciones - Flujos de inversión - Número de nuevas emisoras de renta variable a 
través de otros mecanismos de acceso al mercado                                                         
1.5.1b- Equity - Investment flows - Number of new companies listed through other mechanisms  
 

  

2018 Acumulado ene/mar-18 

  Enero January   Febrero February   Marzo March  Total up to March 2018 

    Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuers 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 

Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Guayaquil 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

El Salvador 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 

Mexicana 3 0 3 34 0 34 14 0 14 51 0 51 
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1.6- Warrants                                                                                                                  
1.6- Covered Warrants 
 

Número de Warrants listados 
Number of covered Warrants 

 
  2018 

Bolsa Enero Febrero Marzo 
Exchange January February March 

BME 3.074 3.183 3.219 

Mexicana 257 254 262 

 

1.6- Warrants                                                                                                                  
1.6- Covered Warrants 
 
Monto operado en Warrants 
Total turnover 
 

Millones de U$S / US$ Millions  

  2018 
Acumulado 
ene/mar-18 

Bolsa Enero Febrero Marzo Total up to March 
2018 Exchange January February March 

BME 43,56 55,62 54,47 153,75 

Mexicana 0,11 1,27 0,90 2,28 

 

 

1.7- ETFs                                                                                                                      
1.7- ETFs 
 

Número de ETFs listados 
Number of ETFs listed 
 

  2018 

Bolsa Enero Febrero Marzo 
Exchange January February March 

B3 15 15 15 

Santiago 265 265 265 

Colombia 3 2 2 

BME 8 8 8 

Mexicana- Nacionales 22 22 22 

Mexicana-Mercado global 753 707 730 

Lima 62 64 64 
 
 
 

Monto operado en ETFs 
Total turnover 
 

Millones de U$S / US$ Millions   

  2018     
Acumulado 
ene/mar-18 

Bolsa Enero Febrero Marzo Total up to 
March 2018 Exchange January February March 

B3 1.610,96 1.567,65 77,15 3.255,77 

Santiago 13,82 14,65 5,32 33,79 

Colombia 25,73 63,63 38,80 128,17 

BME 442,23 489,67 276,69 1.208,58 

Mexicana- Nacionales 1.568,74 1.252,08 1.404,16 4.224,98 

Mexicana-Mercado global 3.985,96 4.619,69 4.015,98 12.621,63 

Lima 7,19 12,96 8,16 28,31 
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Número de operaciones en ETFs 
Number of trades 
 

Miles / Thousand 

 

  2018 
Acumulado 
ene/mar-18 

Bolsa Enero Febrero Marzo Total up to March 
2018 Exchange January February March 

B3 330,69 254,92 239,92 825,53 

Santiago 0,36 0,27 0,21 0,84 

Colombia 0,31 0,41 0,29 1,01 

Mexicana- Nacionales 35,45 38,58 48,31 122,34 

Mexicana-Mercado global 24,57 29,17 23,37 77,11 

Lima 0,11 0,16 0,11 0,38 

 

 

1.8- Acciones - Índice bursátil general                                                                           
1.8- Equity - Broad stock index levels 
 

    2018 
Var. % 

último mes 
Variación 

%Change% 

Bolsa Nombre del Índice Enero Febrero Marzo % Change - 
last month 

marzo-17 
Exchange Name of Index January February March March-17 

Buenos Aires Bolsa General 1.489.054,63 1.427.163,16 1.350.850,54 -5,35 53,67 

B3  Ibovespa 84.912,70 85.353,60 85.365,56 0,01 31,36 

Santiago IGPA 29.419,79 28.132,18 27.736,23 -1,41 15,72 

Colombia COLEQTY 1.070,73 1.018,15 1.000,59 -1,72 7,14 

Costa Rica IBNV 13.551,56 13.373,82 13.893,88 3,89 -3,47 

Guayaquil BVG Index 195,62 193,77 193,99 0,11 17,88 

El Salvador IBES 194,67 194,60 194,60 0,00 0,29 

BME IGBM 1.058,44 1.000,89 975,93 -2,49 -7,45 

  Ind. BCN Global 852,34 806,86 782,36 -3,04 -8,28 

  Indice Bolsa Bilbao 2000 1.635,95 1.542,28 1.504,02 -2,48 -9,00 

  IGBV 1.334,20 1.267,86 1.233,50 -2,71 -7,74 

Mexicana IPC CompMX 412,81 389,90 379,29 -2,72 -4,30 

Lima Indice Gral. BVL 21.068,89 20.831,78 20.558,84 -1,31 30,47 

Caracas Ind. Bursátil Caracas 3.667,80 4.242,88 n.d n.d n.d 

 

 

1.9- Acciones - Índice bursátil de acciones líderes                                                       
1.9- Equity - Blue chip index levels 
 

  Nombre del 
Índice 

2018 
Var. % 

último mes 
Variación %-

Change% 

Bolsa Enero Febrero Marzo % Change - 
last month 

marzo-17 
Exchange Name of Index January February March March-17 

Buenos Aires Burcap 97.914,96 94.407,57 89.368,92 -5,34 58,00 

  Merval 34.972,73 33.004,01 31.108,90 -5,74 53,51 

B3 IBrX50 14.260,57 14.321,89 14.329,95 0,06 32,08 

Santiago IPSA 5.855,38 5.602,83 5.542,22 -1,08 15,86 

Colombia Colcap 1.558,18 1.478,33 1.455,52 -1,54 6,58 

Guayaquil IPECU 255,93 256,52 257,66 0,44 12,44 

  IRECU 585,82 587,17 589,77 0,44 12,44 

Quito EcuIndex 1.256,62 1.256,56 1.268,08 0,92 13,01 

BME IBEX 35 10.451,50 9.840,30 9.600,40 -2,44 -8,24 

Mexicana IPC 50.456,17 47.437,93 46.124,85 -2,77 -4,98 

Panamá BVPSI 452,95 456,89 458,73 0,40 9,92 

Lima Peru Select 540,44 539,58 538,33 -0,23 32,31 
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 2- Renta Fija / Fixed Income 
 
 
 

2.1.a- Renta fija - Cantidad de emisiones registradas en bolsa                                        
2.1- Fixed income - Number of bonds listed 
 
A fin de cada mes / At month´s end 
 

 
  2018   

  Enero / January Febrero / February Marzo / March 

Var. % 
último 

mes 
Bolsa Total 

Emisores 
Nacionales 

Emisores 
Extranjeros      

Foreign  

Total 
Emisores 

Nacionales 

Emisores 
Extranjeros    

Foreign  

Total 
Emisores 

Nacionales 

Emisores 
Extranjeros 

Foreign  

Exchange   Domestic Issuers   Domestic Issuers   Domestic Issuers 

    
Sector 

Privado 
Sector 
Público   

Sector 
Privado 

Sector 
Público   

Sector 
Privado 

Sector 
Público 

% Change 
- last 

month 

    
Private 
sector 

Public 
sector   

Private 
sector 

Public 
sector   

Private 
sector 

Public 
sector 

Buenos Aires 1600 1222 378 0 1591 1220 371 0 1560 1195 365 0 -1,95 

Boliviana 254 241 13 0 247 234 13 0 249 236 13 0 0,81 

B3  333 321 12 0 334 323 11 0 329 318 11 0 -1,50 

Colombia 751 586 162 3 751 590 158 3 755 595 157 3 0,53 

Costa Rica 1379 169 308 902 1381 168 311 902 1396 178 308 910 1,09 

Guayaquil 478 351 127 0 479 353 126 0 472 349 123 0 -1,46 

Quito 478 351 127 0 479 353 126 0 472 349 123 0 -1,46 

El Salvador 696 174 203 319 691 174 202 315 698 182 203 313 1,01 

BME 2681 2187 493 1 2697 2200 496 1 2776 2206 494 76 2,93 

Mexicana 852 0 0 0 856 0 0 0 881 0 0 0 2,92 

Panamá 627 615 12 0 635 623 12 0 651 639 12 0 2,52 

Lima 448 419 28 1 449 421 27 1 446 418 27 1 -0,67 

Rep. Dominicana 321 255 65 1 319 255 63 1 306 229 76 1 -4,08 

Caracas  123 123 0 0 n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d 
En Bolivia, no incluye los Bonos del Tesoro emitidos por el BCB/ In Bolivia Treasury bonds issued by Central Bank of Bolivia are not included 

 
 
2.1.b- Renta fija - Cantidad de nuevas emisiones registradas en bolsa                           
2.1- Fixed income - Number of new bonds listed 

 
Durante  cada mes / during each month 
 

 
 
 
 

Bolsa Tota l Tota l

Emisore s 

Extra nje r

os

Exchange Foreign 

Se c tor 

Priva do

Se c tor 

Públic o

Se c tor 

Priva do

Se c tor 

Públic o

Se c tor 

Priva do

Se c tor 

Públic o
Private 

sector

Public 

sector

Private 

sector

Public 

sector

Private 

sector

Public 

sector

Bue nos Aire s 71 55 16 0 46 37 9 0 77 63 14 0 67,39

Bolivia na 14 3 11 0 8 0 8 0 13 3 10 0 62,50

B 3 1 1 0 0 3 3 0 0 1 1 0 0 -66,67

Colombia 2 2 0 0 5 5 0 0 10 9 1 0 100,00

Costa  Ric a 10 3 4 3 21 4 10 7 33 17 2 14 57,14

Gua ya quil 6 6 0 0 8 8 0 0 4 4 0 0 -50,00

Quito 5 5 0 0 3 3 0 0 4 4 0 0 33,33

Pa na má 2 2 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 -100,00

Lima 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 0,00

Re p.  Dominic a na 5 0 5 0 4 1 3 0 2 1 1 0 -50,00

Domestic Issuers Domestic Issuers Domestic Issuers
Tota l

Emisore s 

Extra nje ro

s             

Foreign 

Emisore s 

Na c iona le s
Emisore s 

Extra nje ros 

Foreign

Emisore s 

Na c iona le s
Va r.  % 

último 

me s

% 

Change -  

last month

2 0 18

Ene ro /  January Fe bre ro /  February Ma rzo /  March

Emisore s 

Na c iona le s
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2.2.1- Renta fija - Valor efectivo total operado                                                            
2.2.1- Fixed income - Total value of bond trading 
 

Valor efectivo total operado 
Total value of bond trading 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

  2018 
Acumulado 
ene/mar-18 

Variación  Change 

Bolsa Enero Febrero Marzo Total up to March 
2018 

ene/mar-17 

Exchange January February March Jan./Mar.-17 

Buenos Aires 5.277,87 10.869,51 11.510,71 27.658,08 39,20 

Boliviana 974,07 902,73 1.266,20 3.143,00 0,36 

B3 (*) 42,58 33,91 22,16 98,64 +200,00 

Santiago 23.720,24 21.938,86 23.337,81 68.996,91 34,08 

Colombia 28.568,19 32.943,91 30.098,44 91.610,54 5,48 

Costa Rica 151,97 136,33 278,63 566,93 -73,02 

Guayaquil 45,82 28,16 44,93 118,91 -34,17 

Quito 30,02 22,51 15,08 67,61 -22,19 

El Salvador 150,83 155,82 29,40 336,05 +200,00 

BME 541.736,70 445.950,40 446.714,74 1.434.401,84 -16,31 

Mexicana 6,73 6,69 3,27 16,69 49,70 

Panamá 144,00 145,82 198,68 488,50 -17,76 

Lima 26,69 23,92 49,04 99,66 23,41 

Rep. Dominicana 806,04 801,80 685,18 2.293,02 10,79 

Caracas (**) 2.490,37 290,09 n.d n.d n.d 
 () Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 

 
 
 

Valor efectivo total operado por tipo de emisor 
Total value of bond trading by type of issuer 
 

Millones de U$S / US$ Millions    

 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Total 

Nacionales 

Extranjeros   
Foreign Total 

Nacionales 

Extranjeros   
Foreign 

Exchange Domestic Domestic 

  Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público 

  Private sector Public sector Private sector Public sector 

Buenos Aires 11.510,71 488,58 11.022,13 0,00 27.658,08 1.119,56 26.538,52 0,00 

Boliviana 1.266,20 1.109,00 157,20 0,00 3.143,00 2.835,85 307,16 0,00 

B3 (*) 22,16 21,42 0,74 0,00 98,64 96,82 1,82 0,00 

Santiago 23.337,81 7.198,19 16.139,62 0,00 68.996,91 19.709,16 49.287,76 0,00 

Colombia 30.098,44 3.581,55 26.513,78 3,11 91.610,54 11.380,21 80.223,80 6,54 

Costa Rica 278,63 16,55 262,08 0,00 566,93 40,45 526,48 0,00 

Guayaquil 44,93 17,80 27,13 0,00 118,91 64,01 54,90 0,00 

Quito 15,08 11,64 3,44 0,00 67,61 50,45 17,16 0,00 

El Salvador 29,40 4,56 2,17 22,67 336,05 32,65 40,77 262,63 

BME 446.714,74 62,87 446.651,87 0,00 1.434.401,84 215,73 1.434.186,12 0,00 

Panamá 198,68 109,69 88,99 0,00 488,50 319,34 169,16 0,00 

Lima 49,04 47,30 1,74 0,00 99,66 94,60 5,06 0,00 

Rep. Dominicana 685,18 52,52 632,66 0,00 2.293,02 107,04 2.185,97 0,00 
 (*) Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 
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2.2.1a- Renta fija - Valor efectivo operado - Libro electrónico de órdenes                       
2.2.1a- Fixed income - Value of bond trading - Electronic order book  
 
Millones de U$S /US$ Millions  

 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Extranjeros Total Nacionales Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign    Domestic Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 4.535,71 97,81 4.437,90 0,00 10.878,41 245,01 10.633,40 0,00 

Boliviana 1.266,20 1.109,00 157,20 0,00 3.143,00 2.835,85 307,16 0,00 

B3  22,16 21,42 0,74 0,00 98,64 96,82 1,82 0,00 

Santiago 13.510,70 3.906,25 9.604,46 0,00 41.824,17 10.599,45 31.224,72 0,00 

Colombia 11.250,51 701,04 10.549,47 0,00 33.202,29 2.009,80 31.192,49 0,00 

Costa Rica 278,63 16,55 262,08 0,00 566,93 40,45 526,48 0,00 

Guayaquil 44,93 17,80 27,13 0,00 118,91 64,01 54,90 0,00 

Quito 15,08 11,64 3,44 0,00 67,61 50,45 17,16 0,00 

El Salvador 6,78 4,56 2,17 0,05 130,53 32,65 40,77 57,11 

BME 23.063,36 62,87 23.000,49 0,00 76.205,40 215,73 75.989,67 0,00 

Mexicana 3,27 0,00 0,00 0,00 16,69 0,00 0,00 0,00 

Panamá 198,68 109,69 88,99 0,00 488,50 319,34 169,16 0,00 

Lima 13,90 13,90 0,00 0,00 19,70 19,70 0,00 0,00 

Rep. Dominicana 685,18 52,52 632,66 0,00 2.293,02 107,04 2.185,97 0,00 
 () Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 

 
 
 

2.2.1b- Renta fija - Valor efectivo operado - Operaciones entre intermediarios y 
reportadas a la bolsa                                                                                              
2.2.1b- Fixed income – Value of bond trading - Negotiated deals  

 
Millones de U$S/US$ Millions 
 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Extranjeros Total Nacionales Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic  Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 6.975,00 390,77 6.584,23 0,00 16.779,67 874,55 15.905,12 0,00 

Santiago 9.827,11 3.291,94 6.535,17 0,00 27.172,74 9.109,70 18.063,04 0,00 

Colombia 18.847,93 2.880,51 15.964,31 3,11 58.408,25 9.370,40 49.031,31 6,54 

El Salvador 22,62 0,00 0,00 22,62 205,52 0,00 0,00 205,52 

BME 423.651,38 0,00 423.651,38 0,00 1.358.196,44 0,00 1.358.196,44 0,00 

Lima 35,15 33,41 1,74 0,00 79,96 74,90 5,06 0,00 
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2.2.2- Renta fija - Cantidad total de operaciones                                                                
2.2.2- Fixed income – Total number of trades in bonds  

 
Cantidad total de operaciones 
Total number of trades in bonds 
 
Miles / Thousand 
 

  2018 
Acumulado  Var. % 

último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 % Change - 
last month Exchange January February March Total up to March-18 

Buenos Aires 92,40 105,28 106,35 304,03 1,02 

Boliviana 2,63 2,33 3,10 8,05 33,12 

B3 (*) 0,49 0,90 0,56 1,95 -37,19 

Santiago 27,90 24,70 23,10 75,70 -6,48 

Colombia 25,44 28,47 26,55 80,46 -6,74 

Costa Rica 0,34 0,35 0,36 1,05 2,84 

Guayaquil 0,26 0,19 0,31 0,76 61,05 

Quito 0,14 0,14 0,14 0,42 0,00 

El Salvador 0,14 0,07 0,08 0,29 15,94 

BME 41,84 30,58 31,96 104,39 4,52 

Mexicana 151,00 90,00 67,00 308,00 -25,56 

Panamá 0,20 0,19 0,23 0,61 18,95 

Lima 0,32 0,25 0,55 1,12 120,00 

Rep. Dominicana 0,59 0,82 0,76 2,17 -6,72 

Caracas  0,02 0,01 n.d n.d n.d 

 
 
 

Cantidad total de operaciones realizadas en bolsa - Discriminada por tipo de emisor 
Total number of trades in bonds by type of issuer 
 

Miles / Thousand  

 
 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Extranjeros Total Nacionales Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

    
Sector 

Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    
Private 
sector 

Public sector     Private sector Public sector 
  

Buenos Aires 106,35 1,03 105,32 0,00 304,03 3,43 300,60 0,00 

Boliviana 3,10 2,78 0,31 0,00 8,05 7,28 0,77 0,00 

B3 (*) 0,56 0,55 0,02 0,00 1,95 1,90 0,05 0,00 

Santiago 23,10 7,70 15,40 0,00 75,70 21,80 53,90 0,00 

Colombia 26,55 6,79 19,76 0,00 80,46 20,91 59,55 0,00 

Costa Rica 0,36 0,05 0,31 0,00 1,05 0,12 0,93 0,00 

Guayaquil 0,31 0,18 0,13 0,00 0,76 0,38 0,38 0,00 

Quito 0,14 0,06 0,08 0,00 0,42 0,22 0,20 0,00 

El Salvador 0,08 0,02 0,04 0,02 0,29 0,05 0,14 0,10 

BME 31,96 2,75 29,22 0,00 104,39 10,83 93,56 0,00 

Mexicana 67,00 0,00 0,00 0,00 308,00 n.d n.d n.d 

Panamá 0,23 0,20 0,02 0,00 0,61 0,55 0,06 0,00 

Lima 0,55 0,53 0,02 0,00 1,12 1,06 0,06 0,00 

Rep. Dominicana 0,76 0,26 0,50 0,00 2,17 0,68 1,49 0,00 
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2.2.2a- Renta fija - Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Libro electrónico de 
órdenes                                                                                                                         
2.2.2a- Fixed income - Number of trades in bonds - Electronic order book  

 
Cantidad de operaciones - Libro electrónico de órdenes 
Number of trades in bonds - Electronic order book 
 

Miles / Thousand 
 

  2018 Acumulado  Var. % último 
mes Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 

Exchange January February March Total up to March-
18 

% Change - last 
month 

Buenos Aires 86,36 98,58 98,89 283,83 0,31 

Boliviana 2,63 2,33 3,10 8,05 33,12 

B3 (*) 0,49 0,90 0,56 1,95 -37,19 

Santiago 21,30 18,70 17,20 57,20 -8,02 

Colombia 13,30 16,30 14,90 44,50 -8,59 

Costa Rica 0,34 0,35 0,36 1,05 2,84 

Guayaquil 0,26 0,19 0,31 0,76 61,05 

Quito 0,14 0,14 0,14 0,42 0,00 

El Salvador 0,10 0,05 0,06 0,20 18,00 

Mexicana 151,00 90,00 67,00 308,00 -25,56 

Panamá 0,20 0,19 0,23 0,61 18,95 

Lima 0,17 0,13 0,41 0,71 +200,00 

Rep. Dominicana 0,59 0,82 0,76 2,17 -6,72 

Caracas 0,02 0,01 n.d n.d n.d 

 
 
 
 

Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Libro electrónico de órdenes - Discriminada por tipo de emisor  
Number of trades in bonds - Electronic order book by type of issuer  
 
Miles / Thousand  

 

    Marzo /March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign    Domestic Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    

Private sector Public sector     Private sector Public sector 

  

Buenos Aires 98,89 0,60 98,29 0,00 283,83 1,88 281,95 0,00 

Boliviana 3,10 2,78 0,31 0,00 8,05 7,28 0,77 0,00 

B3 (*) 0,56 0,55 0,02 0,00 1,95 1,90 0,05 0,00 

Santiago 17,20 5,40 11,80 0,00 57,20 15,20 42,00 0,00 

Colombia 14,90 2,40 12,50 0,00 44,50 7,20 37,30 0,00 

Costa Rica 0,36 0,05 0,31 0,00 1,05 0,12 0,93 0,00 

Guayaquil 0,31 0,18 0,13 0,00 0,76 0,38 0,38 0,00 

Quito 0,14 0,06 0,08 0,00 0,42 0,22 0,20 0,00 

El Salvador 0,06 0,02 0,04 0,00 0,20 0,05 0,14 0,01 

Panamá 0,23 0,20 0,02 0,00 0,61 0,55 0,06 0,00 

Lima 0,41 0,40 0,01 0,00 0,71 0,68 0,03 0,00 

Rep. Dominicana 0,76 0,26 0,50 0,00 2,17 0,68 1,49 0,00 

Caracas  n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d 
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2.2.2b- Renta fija - Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre 
intermediarios y reportadas a la Bolsa                                                                      
2.2.2b- Fixed income - Number of trades in bonds - Negotiated Deals  
 

Cantidad de operaciones - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la Bolsa 
Number of trades in bonds - Negotiated Deals 
 
Miles / Thousand 
 

  2018   

Var. % último mes Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 
Exchange January February March 

Total up to March-18 
% Change - last month 

Buenos Aires 6,04 6,70 7,46 20,20 11,34 

Santiago 6,60 6,00 5,90 18,50 -1,67 

Colombia 12,14 12,17 11,65 35,96 -4,27 

El Salvador 0,04 0,02 0,02 0,08 10,53 

Lima 0,15 0,12 0,14 0,41 16,67 

 

 
Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la Bolsa 
Discriminadas por tipo de emisor 
Number of trades in bonds - Negotiated Deals by type of issuer 

 

Miles / Thousand 
 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Emisores 
Extranjeros 

Total Nacionales Emisores 
Extranjeros Exchange   Domestic   Domestic 

    Sector Privado Sector Público 

Foreign  

  Sector Privado Sector Público 

Foreign  

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 7,46 0,43 7,03 0,00 20,20 1,55 18,65 0,00 

Santiago 5,90 2,30 3,60 0,00 18,50 6,60 11,90 0,00 

Colombia 11,65 4,39 7,26 0,00 35,96 13,71 22,25 0,00 

El Salvador 0,02 0,00 0,00 0,02 0,08 0,00 0,00 0,08 

Lima 0,14 0,13 0,01 0,00 0,41 0,38 0,03 0,00 

 

 

2.3- Renta fija - Flujos de inversión - Montos de nuevas emisiones admitidas a     
negociación                                                                                                                  
2.3 - Fixed income - Investment flows - Capital raised by bond issuance 
 

Montos totales 
Total trades 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

  2018 Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-18 
Exchange January February March Total up to March-18 

Buenos Aires 12.848,68 5.846,19 11.361,22 30.056,09 

Boliviana 116,90 51,17 67,60 235,67 

B3 (*) 188,87 205,74 200,62 595,23 

Colombia 2.751,06 2.678,97 2.151,83 7.581,85 

Costa Rica 304,19 3.238,97 892,37 4.435,53 

Guayaquil 69,00 63,50 29,80 162,30 

Quito 54,00 12,50 28,30 94,80 

Panamá 620,00 360,00 0,00 980,00 

Lima 131,11 305,57 269,99 706,66 

Rep. Dominicana 2.265,60 1.612,23 812,13 4.689,95 
 (*) Se considera el tipo de cambio oficial/ The official exchange rate is considered 
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    2.3- Renta fija - Flujos de inversión - Montos de nuevas emisiones admitidas a  
negociación                                                                                                                  
2.3 - Fixed income - Investment flows - Capital raised by bond issuance 
 
      

      Montos de nuevas emisiones admitidas a negociación – Discriminado por tipo de emisor 
Capital raised by bond issuance by type of issuer  
 
Millones de U$S / US$ Millions  

 

    Marzo /March 2018   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign    Domestic Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 11.361,22 676,52 10.684,71 0,00 30.056,09 3.507,51 26.548,58 0,00 

Boliviana 67,60 11,76 55,84 0,00 235,67 36,25 199,42 0,00 

B3 (*) 200,62 200,62 0,00 0,00 595,23 595,23 0,00 0,00 

Colombia 2.151,83 2.151,83 0,00 0,00 7.581,85 7.337,97 243,88 0,00 

Costa Rica 892,37 68,51 823,86 0,00 4.435,53 118,67 4.316,86 0,00 

Guayaquil 29,80 29,80 0,00 0,00 162,30 162,30 0,00 0,00 

Quito 28,30 28,30 0,00 0,00 94,80 94,80 0,00 0,00 

Panamá 0,00 0,00 0,00 0,00 980,00 980,00 0,00 0,00 

Lima 269,99 37,18 232,81 0,00 706,66 99,32 607,34 0,00 

Rep. Dominicana 812,13 1,01 811,11 0,00 4.689,95 4,07 4.685,88 0,00 
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3- Derivados / Derivatives 
 
 
3.1- Derivados sobre acciones                                                                                        
3.1- Stock Derivatives 
 

Opciones / Options   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Buenos Aires 2.854.295 0 0,00 9.203.149 0,00 

B3 (*) 81.243.248 18.952.825 65.102,60 234.063.321 184.669,28 

BME 1.800.334 6.764.891 1.648,18 4.796.943 4.335,28 

MexDer 10.000 30.000 0,99 30.000 2,90 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
 

Futuros / Futures   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 
Exchange Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Colombia 19.619 15.348 44,03 44.013 72,15 

BME 2.574.440 1.151.319 1.777,61 3.007.320 2.082,33 

Mexder 600 300 0,21 600 0,21 
(*) a fin de cada mes / At month end 
 

 

3.2- Derivados sobre índices de acciones                                                                     
3.2- Stock index Derivatives 
 

Opciones / Options   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Rofex 3.724 0 0,04 7.422 0,17 

B3 (**) 1.846.653 430.525 11.195,26 5.165.872 38.441,92 

BME 363.325 856.444 4.345,41 1.087.720 13.338,46 

MexDer 0 0 0,00 2.181 56,36 
(*) a fin de cada mes / At month end 
 

Futuros / Futures   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Rofex 186.192 7.556 305,70 579.272 970,63 

B3 (**) 58.872.641 602.719 345.583,84 144.345.213 860.218,40 

Colombia 454 188 6,00 826 11,05 

BME 707.010 140.918 68.807,94 2.147.987 214.094,86 

MexDer 138.060 37.841 3.602,91 217.229 5.624,90 
(*) a fin de cada mes / At month end 
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3.3- Derivados sobre bonos                                                                                           
3.3- Bond Derivatives 
 

Futuros / Futures   marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Rofex 3.620 734 69,69 13.085 214,17 

B3  3.359 5.836 402,07 19.217 2.320,81 

Colombia (**) 1.205 18.378 2.105,00 57.415 8.086,49 

MexDer 91.212 48.304 559,37 159.874 971,46 

      
(*) a fin de cada mes / At month end 
 (**)  TES- Títulos de Tesorería /TES- Treasury Bonds 

 

 
 
 

3.4- Derivados sobre tipo de cambio                                                                            
3.4- Currency Derivatives 
 

 

Opciones / Options   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

ROFEX 6.436 3.378 0,07 17.349 0,13 

B3  534.415 632.155 153,34 1.507.519 571,11 

MexDer 1.001 28.527 10,39 27.706 278,13 
(*) a fin de cada mes / At month end 
 

 

Futuros / Futures   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

ROFEX 13.347.642 3.312.321 14.026,08 41.248.213 42.270,80 

B3 23.734.795 5.036.632 548.186,60 70.440.887 1.600.444,98 

Colombia 35.755 9.845 1.496,88 153.402 5.916,28 

MexDer 462.645 667.358 4.813,01 1.138.047 11.700,74 
(*) a fin de cada mes / At month end 
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3.5- Derivados sobre commodities                                                                                    
3.5- Commodity Derivatives 
 

 

Opciones / Options   marzo March 2018 
Acumulado en el año/ 

Year to date 

Bolsa 

Nro de 
contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de 
contratos 
transados 

Valor 
nocional de 

los 
contratos 
transados 

Exchange 
Number of 

contracts 
traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number 
of 

contracts 
traded 

Notional 
value of 

contracts 
traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de 

U$S/                 
US$ Millions 

Rofex           

  Indice de soja/ Soybean Index 3.003 2.299 0,09 5.784 0,16 

  Chicago Maiz/ Chicago Corn 12.208 24.626 0,19 32.577 0,59 

  Chicago soja /Chicago soy bean 3.852 16.415 0,11 26.686 0,53 

B3            

  Oro/Gold  476 476 0,09 552 0,11 

  Buey gordo/Fat cattle  22.774 23.606 2,75 55.200 5,73 

  Café Arábiga/ Arabica coffee 332 524 0,07 610 0,34 

  Opciones sobre Soja / Options on Soybean futures 0 0 0,00 1.445 0,27 

  Opciones sobre Soja Financiera/Options on Soybean cash settlement  0 1 0,00 0 0,00 

  Maiz Financiero/ Corn cash settlement 58.944 62.379 8,28 135.876 16,52 

* a fin de cada mes / At month end 

     
 

 

Futuros / Futures   marzo March 2018 
Acumulado en el 
año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de 
contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de 
contratos 
transados 

Valor 
nocional 

de los 
contratos 
transados 

Exchange 
Number of 

contracts 
traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number 
of 

contracts 
traded 

Notional 
value of 

contracts 
traded 

  

    
Millones de U$S/                 

US$ Millions 
  

Millones 
de U$S/                 

US$ 
Millions 

Rofex           

  Soja/ Soybean 3.033 2.744 27,43 8.923 76,32 

  Índice de Soja/ Soybean Index 8.288 6.580 12,41 25.472 38,25 

  Indice de Ganado/ Cattle Index 33 204 0,00 229 0,00 

  Trigo/ Wheat 0 3 0,00 0 0,00 

  Oro Indice/ Gold Index 8.207 3.355 10,99 20.608 27,21 

  WTI Indice de Petroleo Crudo /Crude Oil Index 17.780 3.123 11,15 41.001 25,32 

  Soja Chicago/Chicago Soybean 17.111 8.085 33,35 44.854 83,83 

  Maiz Chicago/ Chicago Corn 9.223 9.997 7,17 26.000 19,33 

B3 (**)      

   Buey gordo / Fat cattle 27.124 8.601 389,71 71.095 1.049,76 

   Café Arábiga / Arabica coffee 7.877 10.121 117,75 25.860 394,93 

   Etanol / Ethanol 2.676 3.011 42,06 6.860 111,66 

   WTI Petroleo crudo/ crude oil 1.930 434 11,84 8.771 54,97 

   Mini soja CME/ mini Soybean 10.856 3.425 111,24 22.894 232,11 

   Maíz futuro con liquidación financiera / Corn future with cash settlement 158.573 37.734 821,27 310.752 1.550,77 

Colombia Energía Electrica /Energy 41 254 0,86 251 1,15 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
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3.6- Derivados sobre Tasas de Interés                                                                         
3.6- Interest rate Derivatives 
   

Opciones / Options   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of contracts 

traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3   3.800 70.820 0,41 16.900 2.18 
 

 

Futuros / Futures   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
  Number of contracts 

traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3 32.971.610 24.285.640 868.933 87.684.508 2.324.876 

MexDer 0 48.929 0 0 0 
  (*) a fin de cada mes / At month end 

 
 

3.7- Derivados sobre ETFs                                                                                                   
3.7- ETF Derivatives 
  

Opciones / Options   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of contracts 

traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of contracts 
traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3  1.235.674 72.380 303.031,78 4.209.717 1.015.241,70 
(*) a fin de cada mes / At month end 
 

 
3.7- Otros derivados                                                                                                   
3.7- Other Derivatives 
 

Opciones / Options   Marzo March 2018 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of contracts 

traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of contracts 
traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Buenos Aires-CEDEARs 13 n.d n.d 260 n.d 
(*) a fin de cada mes / At month end 
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   4-  Otros mercados / Other markets 
 
 
4.1- Otros mercados y productos - Montos efectivos totales negociados                            
4.1- Other markets and products – Total turn over 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

    2018   2018 Acumulado 
ene/mar-18 Bolsa Mercado / Producto Enero Febrero Marzo 

Exchange Market / Products January February March Total up to 
March 2018 

Buenos Aires Cedear 19,99 24,58 7,72 52,30 

  Pases y cauciones 860,56 1.128,06 1.210,28 3.198,90 

  Ejercicios de opciones 1,81 64,81 0,89 67,51 

  Préstamos de Títulos Valores 41,09 184,36 124,23 349,68 

  Cheques de pago diferido 46,20 71,73 91,15 209,09 

Boliviana Pagarés PyME 0,19 0,18 0,01 0,39 

  Pagarés bursátiles 0,05 3,38 3,09 6,52 

  Letras del  BCB Prepagables 85,88 85,00 58,65 229,53 

B3  Cambio       
      Operaciones estructuradas 77.972,02 76.191,96 106.493,08 260.657,07 

  Acciones       0,00 

     Término 934,13 618,95 812,64 2.365,73 

  Derivados de Indice de Acciones       0,00 

     Operaciones estructuradas 53,58 25.016,48 3.813,60 28.883,66 

  Bonos       0,00 

     Opciones 400,43 138,78 607,73 1.146,93 

     Término 0,00 0,00 1.851,83 1.851,83 

     Operaciones estructuradas 266.063,97 244.082,16 337.088,84 847.234,97 

  Commodities         

     Ejercicio de opciones 0,02 0,00 0,00 0,02 

     Operaciones estructuradas 55,75 6,22 0,00 61,97 

Santiago Instrumentos Monetarios 7.857,42 8.439,17 9.333,55 25.630,14 

  Instrumentos de Intermediación Financiera 42.938,82 41.112,33 44.909,68 128.960,84 

  Deuda Corto Plazo Mercado Primario 38,49 33,45 57,45 129,39 

Colombia Divisas 11.019,25 13.593,96 12.570,34 37.183,56 

Costa Rica Recompras 969,93 809,30 842,10 2.621,34 

  Mercado de liquidez 1.388,08 1.435,88 950,60 3.774,57 

Guayaquil Deuda Corto Plazo Mercado Primario 184,67 160,08 313,45 658,20 

  Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 91,12 31,63 37,34 160,09 

Quito Deuda Corto Plazo Mercado Primario 223,11 137,92 191,78 552,81 

  Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 26,70 14,15 16,67 57,52 

El Salvador Reportos 164,09 183,32 261,11 608,52 

  Deuda Corto Plazo Mercado Primario 52,80 26,75 21,18 100,73 

Mexicana Mercado Global 1.354,00 1.255,32 1.302,77 3.912,09 

  Fideicomisos Inmobiliarios de Bienes Raíces 334,55 299,05 313,92 947,52 

  Fideicomisos Hipotecarios 3,54 4,52 16,66 24,72 

  Fideicomisos de Infraestructura 0,00 0,00 0,04 0,04 

Panamá Recompras - Privado doméstico 87,52 15,33 73,84 176,69 

  Recompras - Público doméstico 0,47 0,00 0,46 0,93 

  VCN - Privado doméstico 59,05 60,85 57,90 177,80 

  Letras del Gobierno - Doméstico  34,30 34,20 48,81 117,31 

Lima Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 191,15 173,19 207,35 571,68 

  Certificados de Depósito  1,25 1,23 2,78 5,27 
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4.2- Otros mercados y productos - Flujos de inversión y/o financiamiento empresario a 
través de nuevas emisiones                                                                                            
4.2- Other markets and products - Investment flows in new issues 

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

    2018     
Acumulado 
ene/mar-18 Bolsa Mercado / Producto Enero Febrero Marzo 

Exchange Market / Products January February March Total up to 
March 2018 

Buenos Aires Cheques de Pago Diferido  80,87 65,65 76,34 222,85 

  Pagares 21,29 10,88 14,81 46,98 

Costa Rica Subasta (títulos estandarizados) 1.121,12 402,36 1.522,62 3.046,09 

  Ventanilla (títulos no estandarizados) 307,62 175,59 146,94 630,15 

Quito Papel Comercial (deuda corporativa CP) 15,00 51,00 3,00 69,00 

Lima Mercado primario de deuda corto plazo 0,49 1,18 1,66 3,33 
 


